Sic Moysen fecisse supra retulimus; qui cum regimen totius populi sibi esset gravissimum, secutus cognati

<sup>35</sup> Iohannis de Turracremata, *Summa de Ecclesia*, 145v.

<sup>36</sup> Il tema, riproposto in più luoghi, appare argomento portante di tutto l'edificio argomentativo di Torquemada: «[...] respondetur quod Christus discipulos duxit ad episcopalem dignitatem per Petrum eos consecrando, sicut duxit populum suum per desertum in manu Moysi et Aaron [...] dicimus enim quod uerum est quod dominus 11 discipulos in episcopos consecrauit, non tamen sicut dictum est eodem modo, sed Petrum immediate per se et alios per Petrum, sicut dicitur etiam consecrasse Aaron et eum induisse vestibus pontificalibus, quamuis hoc totum fecerit per Moysen» (Ibid. 148r). Cfr. quindi anche: «Sicut ergo Moyses consecrauit Aaron in pontificem & filios eius in simplices sacerdotes a quo quidem Aaron derivatus est pontificatus ad omnes alios sicut ad filium suum Eleazarum [...], sic & Christus per se immediate fecit Petrum episcopum a quo postea in omnes pontificatus derivatus est, et per se fecit alios apostolos simplices sacerdotes, [...]. In nouo testamento post Christum a Petro sacerdotalis coepit ordo, quia ipsi primo pontificatus in ecclesia Christi datus est. [...] Ergo videntur quod propter hoc quod ab ipso Petro facti sunt omnes alii episcopi mediate vel immediate, et ipse solus a Christo [...]» (Ibid. 146r).

<sup>37</sup> Es 18, 13-23: «Altero autem die sedit Moyses, ut iudicaret populum, qui assistebat Moysi de mane usque ad vesperam. Quod cum vidisset socer eius, omnia scilicet, quae agebat in populo, ait: "Quid est hoc, quod facis in plebe? Cur solus sedes, et omnis populus praestolatur de mane usque ad vesperam?" Cui respondit Moyses: "Venit ad me populus quaerens sententiam Dei. Cumque acciderit eis aliqua disceptatio, veniunt ad me, ut iudicem inter eos et ostendam praecepta Dei et leges eius". At ille: «Non bonam, inquit, rem facis. Consumeris et tu et populus iste, qui tecum est. Ultra vires tuas est negotium; solus illud non poteris sustinere. Sed audi verba mea atque consilia, et erit Deus tecum: Esto tu populo in his, quae ad Deum pertinent, ut referas causas ad Deum ostendasque populo praecepta et leges viamque, per quam ingredi debeant, et opus, quod facere debeant. Provide autem de omni plebe viros strenuos et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam, et constitue ex eis tribunos et centuriones et quinquagenarios et decanos, qui iudicent populum omni tempore. Quidquid autem maius fuerit, referant ad te, et ipsi minora tantummodo iudicent; leuiusque sit tibi, partito cum aliis onere. Si hoc feceris, implebis imperium Dei et praecepta eius poteris sustentare, et omnis hic populus revertetur ad loca sua cum pace". [Il giorno dopo Mosè sedette a render giustizia al popolo e il popolo si trattene presso Mosè dalla mattina fino alla sera. Allora Ietro, visto quanto faceva per il popolo, gli disse: "Che cos'è questo che fai per il popolo? Perché siedi tu solo, mentre il popolo sta presso di te dalla mattina alla sera?". Mosè rispose al suocero: "Perché il popolo viene da me per consultare Dio. Quando hanno qualche questione, vengono da me e io giudico le vertenze tra l'uno e l'altro e faccio conoscere i decreti di Dio e le sue leggi". Il suocero di Mosè gli disse: "Non va bene quello che fai! Finirai per soccombere, tu e il popolo che è con te, perché il compito è troppo pesante per te; tu non puoi attendervi da solo. Ora ascoltami: ti voglio dare un consiglio e Dio sia con te! Tu stà davanti a Dio in nome del popolo e presenta le questioni a Dio. A loro spiegherai i decreti e le leggi; indicherai loro la via per la quale devono camminare e le opere che devono compiere. Invece sceglierai tra tutto il popolo uomini integri che temono Dio, uomini retti che odiano la venalità e li costituirai sopra di loro come capi di migliaia, capi di centinaia, capi di cinquantine e capi di decine. Essi dovranno giudicare il popolo in ogni circostanza; quando vi sarà una questione importante, la sottoporranno a te, mentre essi giudicheranno ogni affare minore. Così ti alleggerirai il peso ed essi lo porteranno con te. Se tu fai questa cosa e se Dio te la comanda, potrai resistere e anche questo popolo arriverà in pace alla sua mèta".]».

Fig. 1. Pietro Perugino, *Viaggio di Mosè in Egitto* (1482), Cappella Sistina, Roma

sui consilium quosdam oneris sui coadiutores elegit. Neque tamen ideo potestatem sibi a domino collatam ad regendum populum universum asedicendus est abdicasse: quin & super populum et eos quos cure sue participes fecerat potuisset pro libito disponere et iudicare. Non aliter de summo pontifice dicimus, qui cum omnium ecclesiarum regendarum onus per se subire non possit, prelati et rectoribus partem sue sollicitudinis & administrationis sic committit, ut tamen potestatis sue plenitudo nullam diminutionem recipiat.<sup>38</sup>

Nel rendere partecipi altri del suo compito, papa/Mosè non abdica alla pienezza del suo potere; ne consegue che laddove ci siano questioni maggiori o più gravi, che contengano in sé elementi di dubbio o di difficoltà, è lecito per il pontefice esigere nuovamente l'esercizio diretto dei propri poteri e assumere le prerogative che normalmente competono ai suoi sottoposti.<sup>39</sup> Questo ragionamento era ovviamente strumentale a definire il carattere decisionale ultimo e insindacabile del papa, non soggetto formalmente ad alcuna autorità, *in primis* quella del concilio. In Juan de Torquemada esso ricorre proprio per confutare apertamente l'argomento del giudizio di eresia, "causa fidei", riservato al concilio, sul quale – come abbiamo mostrato precedentemente – si era fondata la dottrina conciliarista basileese:

<sup>38</sup> Pietro del Monte, *Contra impugnantes*, 29v.

<sup>39</sup> «Sunt & alie maiores et grauiore que non paruim in se habent dubitationis et difficultatis. Has coram Summo Pontifice non est indecens examinari et discuti: exemplo Moysi quem suasu a consilio cognati sui minora negocia aliis decidenda mandasse: maiora uero et difficiliora sibi reservasse superiori libro commemorauimus» (Ibid. 50v).

Ubi Moysi qui dux & rector iudaeorum fuit, sicut papa Christianorum secundum illud Bernardi ad Eugenium lib. 2.c.6. *Quis est*, etc. Et inter alia dicit, *Potestate Moyses*, sic dictum legitur, *Esto tu in populo in his quae ad Deum pertinent, ut ostendas eis cerimonias & ritum colendi Deum*. Sicut ergo omnes quaestiones emergentes de lege et cultu Dei reseruabantur Moysi determinandae, sic omnia quae sunt fidei Christianae reseruantur Romano pontifice determinanda diffinienda & mandanda teneri ac obseruari. [...] Item beatus Hieronymus mittit ad Romanum pontificem Damasum papam professionem fidei suae examinandam corrigendam et emendandam [...].<sup>40</sup>